



**Βασικοί Δείκτες Χ.Α.**

ΔΕΙΚΤΕΣ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ	812,84	0,49
FTSE-LC 25	2138,59	0,45
FTSE - MID CAP	1110,38	-0,16
FTSE BANK	986,96	1,57

**Μετοχές του FTSE LC-25 με την μεγαλύτερη άνοδο / πώση**

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ΑΛΦΑ	2,08	1,96
ΕΛΠΕ	7,72	1,31
ΑΤΤ	0,086	1,18
ΛΑΜΔΑ	6,81	-1,59
ΦΡΑΚ	5,73	-1,21
ΟΤΕ	10,5	-1,04

**Μετοχές με τη μεγαλύτερη Αξία Συναλλαγών**

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΑΞΙΑ (εκάτ. €)
ΑΛΦΑ	2,08	6,5
ΕΤΕ	0,328	5,5
ΠΕΙΡ	4,27	3,5
ΟΤΕ	10,5	2,9
ΕΥΡΩΒ	0,851	2,6

**Βασικές Διεθνείς Χρηματιστηριακές Αγορές**

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
DOW JONES	21753,80	-1,06
NASDAQ	6375,57	-0,68
S&P	2459,62	-0,68
DAX	12123,71	0,18
FTSE 100	7372,92	-0,52
CAC 40	5086,56	-0,34
NIKKEI	19360,50	-0,13
HANG SENG	27953,00	-0,54

**Διεθνείς Ισοτιμίες / Εμπορεύματα**

ΙΣΟΤΙΜΙΑ/ΕΜΠΟΡΕΥΜΑ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
EUR/USD	1,1918	0,18
EUR/GBP	0,9144	-0,63
GOLD SPOT	1344,04	1,1
COMEX SILVER	17,969	0,86
ICE WTI CRUDE	48,59	2,75
NATURAL GAS	2,977	-3,03
US COFFEE	128,1	-0,61
COCOA	1497,00	-0,4

**Επιλεγμένες Διεθνείς Μετοχές**

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ALCOA	44,45	-1,31
APPLE	162,08	-1,2
ALIBABA	170,24	-0,47
DEUTSCHE BANK	15,67	-2,43
EXXON MOBIL	77,2	0,82
FACEBOOK	170,72	-0,76
GOOGLE	928,45	-0,95
GOLDMAN SACHS	217,79	-3,58
N. BANK OF GREECE	0,35	-3,26
NIKE	53,00	-0,67
TWITTER	16,64	-1,28

**Σχόλιο Συνεδρίασης Χ.Α.:** Στο ίδιο έργο θεατές οι επενδυτές στην ελληνική χρηματιστηριακή αγορά με το Γενικό Δείκτη να διαμορφώνεται στις μονάδες καταγράφοντας μικρά κέρδη της τάξεως του 0,49% σε μια ακόμη άνευρη συνεδρίαση με κύριο χαρακτηριστικό το εξαιρετικά περιορισμένο ενδιαφέρον. Αξίζει να σημειωθεί πως πριν ακριβώς τη διαδικασία του call auction ο Γενικός Δείκτης παρουσίαζε μηδενική μεταβολή σε σχέση με το κλείσιμο της Δευτέρας χαρακτηριστικό και αυτό της γενικότερης επενδυτικής ..ανομβρίας. Η συνολική αξία των συναλλαγών διαμορφώθηκε στα €40 εκατ..

Εν αναμονή έναρξης της γ' αξιολόγησης και τη επισκευής Ε. Μακρόν εντός εβδομάδας βρίσκεται η ελληνική χρηματιστηριακή αγορά , ενώ και τα γεωπολιτικά γεγονότα με την Β. Κορέα επηρεάζουν και την εγχώρια αγορά. Μετά την ανακοίνωση των οικονομικών αποτελεσμάτων α' εξαμήνου 2017 των ομίλων Furlis και AutoHellas, η αγορά αναμένει σήμερα τα οικονομικά αποτελέσματα α' εξαμήνου 2017 της εταιρείας Lamda Development.

**Διεθνείς Αγορές:** Σε αρνητικό έδαφος ολοκλήρωσαν την συνεδρίαση οι αμερικανικοί χρηματιστηριακοί δείκτες, με τις γεωπολιτικές εντάσεις στην Βόρεια Κορέα να παραμένουν στο επίκεντρο.

Ο Dow Jones υποχώρησε κατά 1,06% στις 21.753 μονάδες, με την United Technologies και την Goldman Sachs να καταγράφουν τη μεγαλύτερη πτώση. Η United Technologies υποχώρησε μετά την ανακοίνωση εξαγοράς, ύψους \$30 δισ. , της Rockwell Collins.

Ο S&P 500 υποχώρησε κατά 0,75% στις 2.457 μονάδες., ενώ τεχνολογικός Nasdaq κατέγραψε πτώση 0,93% στις 6.375 μονάδες τις μετοχές των Facebook, Amazon και Alphabet να καταγράφουν τις μεγαλύτερες απώλειες.

Άνοδος για τις τιμές του πετρελαίου παγκόσμιος με το Crude Oil να ανεβαίνει πάνω από τα \$ 48 , ενώ η ισοτιμία ευρώ / δολαρίου να ξανανέβηκε πάνω από το 1,19.

**Εταιρικές Ανακοινώσεις**

-Έκτακτη Γενική Συνέλευση θα πραγματοποιήσει η Autohellas την 6η Σεπτεμβρίου 2017 στις 13:00 μ.μ., στην έδρα της Εταιρείας επί της οδού Βιλτανιώτη 31 – Κηφισιά.

**Οικονομικό Ημερολόγιο**

Ώρα	Χώρα / Γεγονός	Πρόβλεψη	Προηγούμενο
09.00	Γερμανικές Παραγγελίες Εργοστασίου (μηνιαία) (Jul)	0,3%	1,0%
15.30	ΗΠΑ Εμπορικό Ισοζύγιο (Jul)	-44,60B	-43,60B
16.45	ΗΠΑ Σύνθετος PMI Markit (Aug)		56,0
16.45	ΗΠΑ Δείκτης Υπεύθυνου Προμηθειών Υπηρεσιών (Aug)	56,8	56,9
17.00	ΗΠΑ Επιχειρηματική Δραστηριότητα Μη Κατασκευαστικών ISM (Aug)	56,0	55,9
17.00	ΗΠΑ Μη-Βιομηχανικός Δείκτης ISM (Aug)	55,4	53,9
			1



## Ειδησεογραφία / Οικονομικά Γεγονότα

### • **Fourlis: Στα €2,1 εκατ. μειώθηκαν οι ζημιές στο α' εξάμηνο**

Ο Όμιλος FOURLIS το πρώτο εξάμηνο του 2017 παρουσίασε πωλήσεις € 191,3 εκατ., έναντι € 193,7 εκατ. το πρώτο εξάμηνο του 2016 μειωμένες κατά 1,2%, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση. Τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε € 11,1 εκατ. έναντι € 11,9 εκατ. το πρώτο εξάμηνο του 2016. Οι ζημιές προ φόρων ανήλθαν σε € 2,4 εκατ. έναντι ζημιών € 4,0 εκατ. το πρώτο εξάμηνο του 2016. Οι ζημιές μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας ήταν € 2,1 εκατ. έναντι ζημιών € 3,3 εκατ. σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2016. Η λιανική οικιακού εξοπλισμού και επίπλων (IKEA), παρουσίασε πωλήσεις € 124,7 εκατ. το πρώτο εξάμηνο του 2017 μειωμένες κατά 2,3% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2016 (€ 127,6 εκατ.).

Οι πωλήσεις στην Ελλάδα το διάστημα αυτό μειώθηκαν κατά 6,9% ενώ στις υπόλοιπες χώρες αυξήθηκαν κατά 7,9%. Το EBITDA ανήλθε στα € 7,3 εκατ. έναντι € 7,9 εκατ. το πρώτο εξάμηνο του 2016, ενώ παρουσίασε ζημιές προ φόρων € 1,3 εκατ. έναντι ζημιών € 3,5 εκατ. το αντίστοιχο διάστημα του 2016. Σήμερα, λειτουργούν συνολικά 7 καταστήματα IKEA, 5 από αυτά στην Ελλάδα, ένα στην Κύπρο, και ένα στη Σόφια Βουλγαρίας. Επίσης λειτουργούν 5 σημεία παραγγελιοληψίας προϊόντων IKEA στην Ελλάδα (Ρόδο, Πάτρα, Χανιά, Ηράκλειο και Κομοτηνή) και 2 στη Βουλγαρία (Βάρνα και Μπουργκάς). Τέλος λειτουργεί και ηλεκτρονικό κατάστημα IKEA (e-commerce) και στις τρεις χώρες Ελλάδα, Βουλγαρία και Κύπρο. Στη λιανική αθλητικών ειδών (INTERSPORT), οι πωλήσεις παρουσίασαν αύξηση κατά 1,1% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2016, στα € 66,6 εκατ. έναντι € 65,9 εκατ. το 2016. Οι πωλήσεις στην Ελλάδα το διάστημα αυτό αυξήθηκαν κατά 0,3% ενώ στις υπόλοιπες χώρες αυξήθηκαν κατά 1,9%. Η δραστηριότητα αθλητικών ειδών είχε EBITDA € 4,3 εκατ. σε σχέση με € 5,2 εκατ. το πρώτο εξάμηνο του 2016, ενώ παρουσίασε ζημιές προ φόρων € 0,5 εκατ. έναντι κερδών € 0,8 εκατ. το αντίστοιχο διάστημα του 2016.

Ο Όμιλος FOURLIS αριθμεί σήμερα 124 καταστήματα Intersport (113) και The Athlete's Foot (11) συνολικά, ενώ άνοιξαν έως τώρα εντός του τρέχοντος έτους 5 νέα καταστήματα Intersport και 4 The Athlete's Foot. Έτσι σήμερα το δίκτυο καταστημάτων Intersport αποτελείται από 50 καταστήματα στην Ελλάδα, 30 στη Ρουμανία, 22 στην Τουρκία, 7 στη Βουλγαρία και 4 στην Κύπρο. Αντιστοίχως λειτουργούν 10 καταστήματα The Athlete's Foot στην Ελλάδα και 1 στην Τουρκία.

### • **Autohellas: Ενισχυμένος ο κύκλος εργασιών και τα καθαρά κέρδη το α' εξάμηνο**

Αυξημένο κύκλο εργασιών, EBITDA και καθαρά κέρδη καταγράφει για το α' εξάμηνο του έτους ο όμιλος της Autohellas.

Ειδικότερα, ο κύκλος εργασιών του Ομίλου Autohellas για το πρώτο εξάμηνο του 2017 έφτασε τα €150εκ., έναντι €118εκ. το 2016, όπως ανακοίνωσε σήμερα η εισηγμένη. Αντίστοιχα, αύξηση κατέγραψαν και τα Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA), τα οποία ανήλθαν σε €47,5εκ. έναντι €41,0εκ. το 2016.

Τα αποτελέσματα προ φόρων (EBT) ανήλθαν σε κέρδη €12,4εκ. έναντι κερδών €9,3 εκ., σημειώνοντας αύξηση 33% ενώ τα αποτελέσματα μετά φόρων (EAT) ανήλθαν σε κέρδη €10,4εκ., σε σχέση με κέρδη €8,7 εκ. το 2016, επίδοση σημαντικά βελτιωμένη κατά το πρώτο εξάμηνο όπου η ζήτηση των βραχυχρόνιων μισθώσεων λόγω εποχικότητας του τουρισμού είναι ακόμη σχετικά χαμηλή. Τα Ίδια Κεφάλαια του Ομίλου κατά την 30/06/2017 έφτασαν τα €207,4εκ. έναντι €180,7εκ. την αντίστοιχη περσινή περίοδο, ενώ μέσα στο έτος έχει πραγματοποιηθεί επένδυση σε αγορές νέων αυτοκινήτων ύψους €86εκ, αυξάνοντας τον στόλο κατά 6.000 αυτοκίνητα σε σχέση με την 30/6/2016, ο οποίος πλέον αριθμεί τα 39.000 αυτοκίνητα. Η κύρια δραστηριότητα των μισθώσεων παρουσίασε αύξηση 15,7% την μεγαλύτερη των τελευταίων 10 ετών. Είναι εξαιρετικά σημαντικό να σημειωθεί ότι ο ρυθμός ανάπτυξης αυτός είναι αντίστοιχα ισχυρός τόσο στις χώρες του εξωτερικού, όπου η προσθήκη της Κροατίας από το 2016 στηρίζει την ανάπτυξη, όσο και στην Ελλάδα, όπου η ταυτόχρονη αύξηση των τουριστικών βραχυχρόνιων, αλλά και των εταιρικών μακροχρόνιων μισθώσεων στηρίζουν την πορεία της Εταιρείας. Η δραστηριότητα της πώλησης μεταχειρισμένων αυτοκινήτων παρουσιάζεται ενισχυμένη κατά 29,6% σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Να σημειωθεί ότι στο πρώτο εξάμηνο του 2017, η ενδυνάμωση της αγοράς, όπως διαμορφώθηκε κατά την τελευταία διετία, καθώς και η αύξηση των τιμών πώλησης των μεταχειρισμένων αυτοκινήτων, οδήγησαν στην προσαρμογή του συντελεστή απόσβεσης των μεταφορικών μέσων. Τέλος, οι πωλήσεις καινούργιων αυτοκινήτων αυξήθηκαν κατά 42,9% σε σχέση με πέρσι, γεγονός που οφείλεται εν μέρει σε νέες δραστηριότητες του Ομίλου στη λιανική εμπορία.

### • **Mermeren: Ολοκληρώθηκε η εξαγορά της Stone Works από την Παυλίδης Μάρμαρα**

Mermeren Kombinat AD Prilep, σε συνέχεια των ανακοινώσεων που έκανε την 21η Ιουνίου 2017 και την 23η Ιουνίου 2017 σχετικά με την υπογραφή οριστικής συμφωνίας πώλησης του 100% των μετοχικών συμφερόντων της Stone Works Holdings Coöperatief U.A. ιδιοκτήτριας του 88,4% του καταβεβλημένου κεφαλαίου της Mermeren στην εταιρεία Παυλίδης Μάρμαρα-Γρανίτες Α.Ε. πληροφορήθηκε ότι έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες εγκρίσεις από την Επιτροπή Προστασίας Ανταγωνισμού της ΠΓΔΜ, όσον αφορά την συναλλαγή. Η ολοκλήρωση της συναλλαγής πραγματοποιήθηκε επιτυχώς σήμερα 5 Σεπτεμβρίου 2017.